5

	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	___________________________
	                          Москва
	           ___________________________

Об установлении Требований к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения транспортной безопасности, личностным (психофизиологическим) качествам, уровню физической подготовки отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности, включая особенности проверки соответствия знаний, умений, навыков сил обеспечения транспортной безопасности, личностных (психофизиологических) качеств, уровня физической подготовки отдельных категорий сил обеспечения транспортной безопасности применительно к отдельным видам транспорта

В соответствии с частями 5 и 6 статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 7, ст. 837; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3634; 2010, № 27, ст. 3415; 2011, № 7, ст. 901, № 30 (ч. 1), ст. 4569, 4590; 2013, № 30 (ч. 1), ст. 4041,4058), п р и к а з ы в а ю:

1. Установить требования к знаниям, умениям, навыкам сил обеспечения транспортной безопасности (далее – силы ОТБ) в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.
2. Установить следующие особенности проверки соответствия знаний, умений, навыков сил ОТБ (далее, также – аттестуемые лица) требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности:
2.1. С целью проверки наличия у аттестуемого лица знаний, умений, навыков, необходимых для выполнения работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности, постоянно действующие комиссии, созданные при центральных аппаратах компетентных органов в области обеспечения транспортной безопасности (далее, соответственно – комиссии, компетентные органы), разрабатывают перечни вопросов применительно к отдельным категориям сил ОТБ, установленным Порядком аттестации сил ОТБ, и отдельным видам транспорта.

2.2. Разработанные комиссиями перечни вопросов подлежат утверждению компетентными органами.

2.3. Органы аттестации на базе перечней вопросов, утвержденных компетентными органами, формируют билеты, предлагаемые аттестуемым лицам при проверке знаний, умений, навыков, содержащие:

тесты с многовариантными ответами;

тематические вопросы, требующие развернутых ответов;

практические задачи применительно к отдельным категориям сил ОТБ и отдельным видам транспорта.
2.4. В ходе проверки знаний, умений, навыков аттестуемому лицу предлагается:

а) пройти тест, содержащий не менее пятидесяти вопросов с четырьмя и более многовариантными ответами;

б) ответить на три тематических вопроса;

в) решить две практические задачи.
2.5. Вопросы и практические задачи для одной категории аттестуемых лиц должны иметь равный уровень сложности. Предлагаемые аттестуемым лицам вопросы в виде тестов должны иметь один однозначно определяемый правильный ответ.

2.6. Проверка знаний, умений, навыков проводится с использованием компьютерного тестирования и тренажеров. Протокол результатов проверки знаний, умений, навыков формируется непосредственно после проведения проверки.
2.7. Комиссии осуществляют обновление перечней вопросов применительно к отдельным категориям сил ОТБ и отдельным видам транспорта при внесении изменений в законодательство Российской Федерации о транспортной безопасности, но не реже 1 раза в год и не менее чем на 30 процентов.

2.8. Компетентные органы  размещают утвержденные ими  вопросы тестов (без указания многовариантных ответов), тематические вопросы, требующие развернутых ответов, а также практические задачи на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2.9. Оценка знаний, умений, навыков аттестуемых лиц проводится в следующем порядке:

а) за каждый правильный ответ на вопрос в форме теста аттестуемое лицо получает 1 балл, за неправильный ответ или отсутствие ответа - 0 баллов;

б) за каждый ответ на тематический вопрос аттестуемое лицо получает 10, либо 5, либо 0 баллов в зависимости от того, в какой степени аттестуемое лицо ответило на вопрос;

в) за решение одной практической задачи аттестуемое лицо получает   20, либо 10, либо 0 баллов, в зависимости от того, в какой степени аттестуемое лицо решило практическую задачу.

2.10. Знания, умения, навыки аттестуемого лица, получившего суммарно менее 90 баллов, считаются не соответствующими требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности.

3. Требования к личностным (психофизиологическим) качествам отдельных категорий сил ОТБ установить в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Установить следующие особенности проверки соответствия личностных (психофизиологических) качеств сил ОТБ требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности:
4.1. Методы, используемые при психофизиологическом обследовании аттестуемых лиц, применяются в следующей последовательности:
анализ документов, представленных аттестуемым лицом в соответствии с требованиями Порядка аттестации сил ОТБ;
психофизиологическое обследование.
4.2. При психофизиологическом обследовании аттестуемых лиц устанавливается уровень развития индивидуальных личностных (психофизиологических) качеств, необходимых для достижения приемлемых показателей в конкретной профессиональной деятельности (профессионально-важных качеств), склонность к данному виду деятельности.
4.3. Психофизиологическое обследование в зависимости от конкретных условий может проводиться как в составе группы (в количестве до 15 человек), так и индивидуально с каждым аттестуемым лицом. Требования к оборудованию помещений для проведения психофизиологического обследования определяются комиссиями.
4.4.  Для психофизиологического обследования  применяются технические средства  инструментального измерения и обработки результатов психологического тестирования, которые должны отвечать установленным требованиям  и подтверждаться регистрацией в установленном порядке.

4.5. Измерение и оценка профессионально-важных качеств аттестуемого лица осуществляется с применением методик, соответствующих научно-обоснованным требованиям к ним по критериям надежности, валидности и стандартизированности на основе профессиональной адаптации.
4.6. Правом осуществления психологического и психофизиологического обследования аттестуемых лиц обладают специалисты, имеющие высшее образование по одному или нескольким из следующих направлений подготовки: «лечебное дело», «медицинская психология», «клиническая психология», «инженерная психология», «психофизиология», прошедшие специальную последипломную подготовку по функциональной психофизиологической диагностике, функциональной реабилитации и психотерапии, и имеющие стаж профессиональной деятельности не менее 1 года
4.7.  Процесс психофизиологического обследования  включает в себя:

а)  подготовительную стадию (регистрацию кандидатов, вводный инструктаж, оформление учетной документации);

б) психодиагностическое тестирование (далее - тестирование, если не оговорено иное);

в) завершающую стадию (описание и анализ результатов обследования, оформление документации).

а) подготовительная стадия.

4.8. Для проведения психофизиологического обследования используются отдельные помещения с достаточным естественным и искусственным освещением и хорошей звукоизоляцией. Помещения должны удовлетворять санитарно-гигиеническим требованиям и быть оснащены необходимой мебелью, компьютерным оборудованием и инвентарем. Рабочие места для аттестуемых лиц должны отвечать требованиям эргономики. Во время проведения психологического обследования должны быть исключены любые отвлекающие внимание помехи.

4.9. Специалист, проводящий психофизиологическое обследование должен удостовериться в личности аттестуемого лица путем проверки документов. Аттестуемые лица регистрируются в журнале регистрации психофизиологических обследований. Психофизиологическое обследование проводится в добровольном порядке с письменного согласия аттестуемых лиц.

4.10. Тестирование проводится в первой половине дня. Аттестуемым лицам заблаговременно сообщаются дата, время и место его проведения. В процессе тестирования применяются только комплексы психодиагностических тестов, соответствующие целям освидетельствования.

4.11. На основе анализа информации, полученной в процессе психофизиологического обследования, лицом, проводившим обследование, оформляется заключение.

Заключение о профессиональной пригодности должно содержать систематизированное описание результатов обследования. Описание различных аспектов личности проводится с учетом взаимосвязи психологических качеств в целостной структуре личности. Текст описательной части должен быть составлен ясно, последовательно, без использования специальных терминов. Описательная часть должна логически обосновывать вывод (или выводы) о профессиональной пригодности аттестуемого лица.
4.12. По результатам психофизиологического обследования, выносится одно из следующих решений:
а) «Допускается» с выделением:
первой категории - относимые к этой категории аттестуемые лица  полностью соответствуют требованиям к определенной категории сил ОТБ;
второй категории - относимые к этой категории аттестуемые лица  в основном соответствуют требованиям к определенной категории сил ОТБ;
б) «Не допускается» - относимые к этой категории аттестуемые лица не соответствуют требованиям к определенной категории сил ОТБ.
4.13. При необходимости в случаях затруднения в оценке результатов психофизиологического обследования, либо оспаривания выводов, содержащихся в заключении о профессиональной пригодности, протокол с пояснительной запиской, отражающей суть затруднений или разногласий, направляется на рассмотрение руководителя органа аттестации. Если по результатам рассмотрения материалов, выявляются нарушения установленных требований, уполномоченным лицом органа аттестации принимается решение об отмене заключения о профессиональной пригодности и назначается новое обследование.

5. Требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил ОТБ установить в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу.

6. Установить следующие особенности проверки соответствия уровня физической подготовки отдельных категорий сил ОТБ требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности.
6.1. Физические упражнения, указанные в приложении № 3 к настоящему приказу назначаются для проверки во всех случаях.
6.2. Для выполнения физического упражнения дается одна попытка. Выполнение физических упражнений в целях улучшения результата не допускается.

6.3. В ходе проверки физические упражнения выполняются в следующей последовательности: упражнения на быстроту, силовые упражнения. Все физические упражнения выполняются в течение одного дня.

6.4. Проверка физической подготовки проводится в спортивной форме одежды.

6.5. Аттестуемое лицо, не выполнившее в соответствии с нормативом одно из упражнений, указанных в приложении № 3 к настоящему приказу, оценивается «неудовлетворительно».

6.6. Физические упражнения  проводятся при температуре воздуха не ниже минус 15°С, не выше плюс 35°С.

Министр                                                                                                         М.Ю. Соколов